
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.03.2025 № 31

г. Шелковская

О закреплении муниципальных 
образовательных организаций за 
конкретными территориями
Шелковского муниципального района
Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (ч.б ст.9, ч.З ст.67), приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 
458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», в целях соблюдения гарантий граждан на получение общего 
образования, администрация Шелковского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить муниципальные образовательные организации за 
конкретными территориями Шелковского муниципального района согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному учреждению «Отдел образования Шелковского 
муниципального района» Чеченской Республики организовать учёт детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, координацию 



2

деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений по приёму 
учащихся.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Шелковского муниципального района от 26.02.2024 года № 21 «О 
закреплении муниципальных образовательных организаций за конкретными 
территориями Шелковского муниципального района»

4. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
действует до 15 марта 2026 года.

Глава администрации
ОТДЕЛ

§| ОРГАНИЗАЦИОННОЙ j 5 
/2\ и ОБЩЕЙ РАБОТЫ /9 

W4F
А.М. Бугаев



3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики
от « /4 » T&TS г. № 3i

Закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными 
территориями Шелковского муниципального района

№ п/п Муниципальные образовательные 
организации

Закреплённые территории

1. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 1 города Шелковская»

пер. Первомайский (7-2)
Пр. им. А-Х. Кадырова (32,29 и до 
конца)
Улицы: Теренина (25,36 и до 
конца), Смирнова (все дома), 
Партизанская, Пионерская, 
Денина (16,25 и до конца), 
Ткачева (13,22 и до конца), 
Кооперативная (17,22 и до конца), 
Долгополова (20,23 и до конца), 
им. И. Усманова (Комсомольская) 
(13,18 и до конца), 
Вокзальная (22,11 и до конца), 
Красноармейская (20,15 и до 
конца), Комарова, Эльмурзаева, 
Косова (от начала до № 115,138), 
Южная (от начала до № 41,58), 
Школьная (№ 1-104, 75), 
Рабочая, Лесная (91,66), 
Колхозная, Оросительная, 
Теречная, Грозненская, 
Сельская, Харьковская, 
Дружбы, Линейная, 
пер. Комсомольский



4

2. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа №2 города Шелковская»

Улицы: Советская (от начала до 
заправки Рубин), 
Шаповалова (от № 36 до № 99), 
Теренина (№ 22-29), 
Партизанская (№ 10-31), 
Ткачева (№ 1-11), 
Кооперативная (№ 1-15), 
им. И.Усманова (Комсомольская) 
(№ 1-18), Долгополова (№1-11), 
Косая (№ 1-5), Озерная (№ 20-48), 
Орджоникидзе (№ 2-16), 
Красноармейская (№ 1 - 30а), 
Вокзальная (№ 1-32), 
Ленина (№ 8-21), пр. им. А-Х. 
Кадырова (№ 1-29, 30, 31)

3. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 3 города Шелковская»

Улицы: Привокзальная, 
Завокзальная, Железнодорожная, 
Молодежная №1-50, 
Коммунальная №1-17, Калинина, 
Шаповалова 5,7,7а - ПМК, 
Вокзальная, Красноармейская, 
Школьная, Советская, 
Кооперативная, Ткачева, Ленина, 
Эльмурзаева, Шерипова, 
Интернациональная, 
Мажатова, Шаповалова 5а, 17,17а- 
ПМК, Шаповалова 13,15- ПМК, 
Шаповалова 11,9- ПМК, 
Грейдерная, Гагарина, 
Строительная, Приозёрная, 
Комсомольская, Орджоникидзе, 
Долгополова, Теренина, 
Шаповалова, Колхозная, Комарова, 
Озерная, переулок Озерный, 
переулок Озерный (рядом с 
мечетью), переулок Первомайский 
Примечание: участки улиц до 
пересечения с ул. Школьной



5

4. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 4 им. Ахмата-Хаджи 
Кадырова города Шелковская»

Улицы: Южная (№ 58-21), Лесная 
(четная сторона № 44-69), 
Школьная (№ 94-63), Советская (№ 
74-65), Молодежная (№ 50), 
Степная, Науманова, Нурадилова, 
Коммунальная (№ 18), Озерная (№ 
70), Мира, Привольная, 
Коммунальная (№ 18), Озерная (№ 
70), Мира, Привольная, Кавказская, 
Вайнахская, Пролетарская, 
Полевая, Спортивная, Безымянная, 
Оросительная, Южная, 
Северная, Заречная, 
Юбилейная, 8 марта, 
Рабочая, Сельская, А. Айдамирова, 
Юнуева, Гикало, им. Ш. Умханова, 
(Пионерская), 
Новая, Центральная, Кирова, 
Комсомольская, Дагестанская, 
Толстого, Степная (№25), 
Молодежная, Дружбы, 
Канальная, Заканальная, 
А.М. Нагуманова, 
Интернациональная, Луговая, 
Крайняя, пер. Восточный, пер. 
Вишневый, пер. Первомайский, пер. 
Зеленый,



6

5. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 5 города Шелковская»

ул. Братская (левая сторона), ул. 
Садовая, ул. Толстого (правая 
сторона до ул. Садовая), ул. 
Дагестанская, ул. ул. Новая, им. Ш. 
Умханова (Пионерская), ул.Гикало, 
ул. Юнуева, ул. Дорожная, ул. 
Нурадилова, ул. Сельская, ул. 
Рабочая, ул. 8 Марта, ул. 
Юбилейная, ул. Харечная, ул. 
Северная, ул. Южная, ул. 
Оросительная, ул. Безымянная, пер. 
Короткий, ул. Восточная, ул. 
Джимхаева, ул. Лермонтова, ул. 
Центральная, ул. Первомайская, А. 
Айдамирова, ул. Комсомольская, 
ул. Степная (правая сторона до ул. 
Садовая), ул. Молодежная, ул. 
Дружбы, 
ул. Мира, ул. Касая, ул.Косова, ул. 
Лесная, ул.Южная, ул. Привольная

6. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 
школа № 6 города Шелковская»

ул. Братская (правая сторона), ул. 
А.Н. Шамшудинова, ул. 
Октябрьская, ул. Школьная, ул. 
Революционная, ул. Мира, ул. 
Орджоникидзе, ул.им. Шейха 
Мансура (Буденного), ул. 
Виноградная, ул. Гагарина, ул. 
Строительная, ул. Спортивная, ул. 
Вайнахская, ул. Совхозная, ул. 
Имама Шамиля, ул. Авторханова

7. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Воскресеновская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Воскресеновского 
сельского поселения



7

8. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Старогладовская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Старогладовского 
сельского поселения

9. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Курдюковская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Курдюковского 
сельского поселения

10. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Каргалинская средняя 
общеобразовательная школа»

Улицы: Коммунистическая, 
Октябрьская, Баррикадная, 
Первомайская (левая сторона от 
трассы), Вокзальная, Ленина, 
Братская, Жданова, Комсомольская, 
Советская Калинина, Гагарина, 
Кирова, Пионерская, Щерипова

И. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Каргалинская средняя 
общеобразовательная школа №1»

Улицы:
Грозненская, Первомайская, 
Энгельса, К. Маркса, Горького, 
Крупской, Мичурина, Короткая, 
Колхозная, Коммунистическая, 
Октябрьская, Баррикадная, Ленина, 
Вокзальная, Восток, Рабочая, 
посёлок Терский, посёлок 
Мельничный

12. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Дубовская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Дубовского сельского 
поселения

13. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сарысуйская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Сары-Суйского 
сельского поселения, посёлок 
Мирный, посёлок Восход

14.
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Шелкозаводская средняя

Территория Шелкозаводского 
сельского поселения



8

общеобразовательная школа»

15. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Старощедринская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Старо-Щедринского 
сельского поселения

16. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Харьковская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Харьковского 
сельского поселения

17. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кобинская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Кобинского сельского 
поселения

18. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Новощедринская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Ново-Щедринского 
сельского поселения

19. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Каршига-аульская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Каршыга-Аульского 
сельского поселения

20. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Червленская средняя 
общеобразовательная школа №1 им. 
К.В. Абухова»

Улицы: им. А-Х.А. Кадырова, 
1-ая Лесная, 2-ая Лесная, Цюрупа, 
Виноградная, Живодарова№ 1-87, 
Д. Бедного, Народная, Кирова, 
Красина, Почтовая.

21. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Червленская средняя 
общеобразовательная школа №2 им. 
А.С. Чалаева»

Кооперативная, Ленина, Перепада, 
К. Маркса, Фрунзе, Грибоедова, 
Свободная, Живодарова № 88-119, 
Безымянная.



9

22. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Червленская средняя 
общеобразовательная школа №3»

Улицы: Широкова, Октябрьская, 
Рабочая, Белова, посёлок 
Бурунный, посёлок ХПП, Новый 
посёлок

23. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Бурунская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Бурунского сельского 
поселения 

«

24. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Бороздиновская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Бороздиновского 
сельского поселения

25. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Червленно-Узловская средняя 
общеобразовательная школа»

Территория Червлённо-Узловского 
сельского поселения

26. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лесхозовская общая 
общеобразовательная школа»

Улицы: Теречная, Кавказская, 
Вайнахская, Лермонтова, 
ЛМС, посёлок Парабоч

27. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ораз - Аульская общая 
общеобразовательная школа им. Н.А. 
Эсмухамбетова»

Территория Ораз-Аульского 
сельского поселения


